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PROGRAMULUI DE POLITICI , STRATEGII ŞI ACłIUNI PRIVIND 

CALITATEA PENTRU ANUL 2010 

 
1. Problema calităŃii serviciilor educaŃionale şi de cercetare din 

Universitatea din Oradea a reprezentat, dintotdeauna, un obiectiv major al 
comunităŃii noastre academice. 

EducaŃia, cercetarea şi managementul în învăŃământul superior se desfăşoară în 
condiŃiile autonomiei universitare, într-un cadru concurenŃial tot mai accentuat. De 
aceea, Universitatea din Oradea trebuie să ofere absolvenŃilor competenŃele 
profesionale necesare pentru integrarea rapidă în profesie. Pentru îndeplinirea 
acestui obiectiv sunt necesare acŃiuni concertate ale UniversităŃii din Oradea ca şi 
furnizor de servicii educaŃionale, având în vedere beneficiarii (absolvenŃi, 
angajatori, utilizatori ai produselor cercetării), acŃiuni care trebuie să se deruleze 
într-un sistem de asigurarea a calităŃii clar structurat şi funcŃional. 

 

2. Odată cu instituirea reglementărilor dedicate: 
• Ordinul Ministrului EducaŃiei, Cercetării şi Tineretului nr. 3928 / 2005; 
• Legea nr. 87 / 2006 privind Asigurarea CalităŃii EducaŃiei; 
• Metodologia şi Ghidurile de evaluarea externă ale ARACIS; 
În cadrul UniversităŃii din Oradea s-au intensificat preocupările şi acŃiunile 

pentru constituirea unui Sistem de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii structurat, 
consolidat şi funcŃional care să corespundă cerinŃelor externe şi interne. 

Începând cu anul universitar 2004 / 2005, în conformitate cu tendinŃele care s-
au manifestat în România şi cu bunele practici europene, în cadrul UniversităŃii din 
Oradea s-a înfiinŃat Departamentul de Asigurare a CalităŃii  (DAC), cu misiunea 
de a implementa şi a menŃine Sistemul de Evaluarea şi Asigurarea a CalităŃii 
(SEAQ). În 2005 s-a constituit Comisia de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii 
(CEAQ) la nivelul UniversităŃii din Oradea şi CEAQ la nivelul facultăŃilor. 
Actualmente, la nivelul UniversităŃii din Oradea, pe lângă CEAQ, avem o structură 
numită Consiliul CalităŃii (CQ) care include CEAQ a UniversităŃii din Oradea şi 
responsabilii pentru calitate din cadrul facultăŃilor, departamentelor şi serviciilor, 
asigurându-se astfel funcŃionarea integrată a SEAQ. Principalele activităŃi 
desfăşurate de către componentele SEAQ (DAC, CEAQ, CQ), în acest interval 
sunt: 

• Elaborarea şi actualizarea anuală documentelor SEAQ: regulamente, 
proceduri (Anexa 1.); 
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• Constituirea şi menŃinerea permanentă a site-ului „Calitate” al UniversităŃii 
din Oradea (www.uoradea.ro); 

• Coordonarea şi participarea la elaborarea Rapoartelor de Autoevaluare în 
vederea evaluării externe a calităŃii la Universitatea din Oradea, în cadrul 
procesului de pilotare; 

• Elaborarea anuală a Programului de Politici, Strategii şi AcŃiuni privind 
Calitatea; 
În 2007 s-a constituit Corpul Auditorilor Interni (CAI) pentru procesele de 

învăŃământ şi cercetare, care a efectuat, în perioada 2007-2009, evaluarea internă a 
unui număr de 174 programe de studii (licenŃă şi master) şi 29 centre de cercetare. 

 
 

3. În mai 2007, Universitatea din Oradea a participat, ca urmare a opŃiunii 
proprii, la procesul de Evaluare Externă a CalităŃii, desfăşurat de către ARACIS 
în cadrul unui program experimental de pilotare. S-a efectuat evaluarea 
instituŃională, evaluarea detaliată a 27 programe de studii universitare de licenŃă 
acreditate şi evaluarea sumară a celorlalte programe de studii. Din păcate, 
rezultatul evaluării s-a soldat cu un calificativ şocant pentru comunitatea noastră 
academică: „încredere limitată”, determinat, în esenŃă, de: 

• Managementul defectuos al UniversităŃii din Oradea care a condus la 
abuzuri, noncalitate şi ineficienŃă; 

• NeconformităŃi, concretizate prin nesatisfacerea indicatorilor de performanŃă 
instituiŃi de către ARACIS, cu referire la 9 programe de studiu. 

Pentru remedierea neconformităŃilor identificate la evaluarea externă, precum şi 
a celor pe care le-am identificat în urma evaluărilor interne, s-a elaborat un Plan de 
AcŃiuni aprobat de Senatul UniversităŃii din Oradea în data de 17.09.2007,care a 
avut perioada de valabilitate 2 ani, fiind un veritabil Plan OperaŃional pentru 
îmbunătăŃirea calităŃii proceselor administrative, educaŃionale şi de cercetare la 
Universitatea din Oradea. În mai 2009 s-a elaborat Raportul la Planul de AcŃiuni 
(www.uoradea.ro / Calitate), şi s-a depus la ARACIS, în vederea evaluării externe, 
cu scopul îmbunătăŃirii calificativului. Din păcate, evaluarea externă a UniversităŃii 
din Oradea a fost amânată ca urmare a neconformităŃilor identificate cu referire la 
cele 7 programe de studii ale FacultăŃii de Medicină şi Farmacie, cărora în urma 
evaluării ARACIS li s-au acordat calificativul „Încredere limitată” 

 
4.  În contextul naŃional cunoscut şi în contextul intern evocat mai sus, pentru  

îmbunătăŃirea a calităŃii avem următoarele obiective: 
 

Ob. 1. ObŃinerea calificativului „Încredere” sau „Încredre ridicată” pentru 
majoritatea programelor de studii de la Facultatea de Medicină şi Farmacie, astfel 
încât Universitatea din Oradea să devină eligibilă pentru evaluarea externă 
(ARACIS); 
Ob. 2. Dobândirea calificativului „Grad de încredere ridicat” , prin îmbunătăŃirea 
calităŃii proceselor educaŃionale şi administrative, în conformitate cu Planul de 
AcŃiuni şi Planul OperaŃional; 
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Ob. 3. Creşterea acurateŃei şi utilităŃii cadrului reglementativ intern (regulamente, 
proceduri), prin completare şi adecvare la legislaŃie şi bunele practici naŃionale şi 
europene, respectiv prin urmărirea aplicării; 
Ob. 4. Constituirea şi menŃinerea bazei de date privind calitatea serviciilor 
educaŃionale la Universitatea din Oradea, destinată evaluării indicatorilor de 
performanŃă pentru domeniile: resurse umane, resurse financiare şi materiale, 
studenŃi, absolvenŃi; 
Ob. 5. Evaluarea internă, periodică, a programelor de studii şi a activităŃii de 
cercetare ştiinŃifică, stabilirea măsurilor pentru îmbunătăŃirea calităŃii şi creşterea 
eficienŃei. Programele de studiu fără audienŃă sau neperformante (calitativ, 
financiar) vor fi conservate sau / şi suspendate. Se vor autoriza programe de studiu 
competitive; 
Ob. 6. Promovarea unui sistem eficient şi riguros de management, bazat pe 
principiile autonomiei universitare, care să garanteze: managementul participativ, 
decizia democratică, comunicarea permanentă, transparenŃa totală, respectarea 
reglementărilor naŃionale şi interne; 
Ob. 7. Creşterea calităŃii serviciilor educaŃionale, cu referire la fiecare din cele trei 
domenii care fac obiectul evaluării şi asigurării calităŃii: capacitate instituŃională, 
eficacitate educaŃională şi managementul calităŃii. Concret, ne propunem ca, în 
acest interval de timp, la nivel instituŃional, să ridicăm nivelul indicatorilor de 
performanŃă, trecând de la „minim” la „referinŃa 1”, următorii indicatori (a se 
vedea Metodologia ARACIS): 

• Integritate academică; 
• Răspundere şi responsabilitate publică; 
• DiferenŃierea în realizarea programelor de studii; 
• RelevanŃa programelor de studii; 
• Valorificarea cercetării; 
• ExistenŃa şi aplicarea regulamentului privitor la iniŃierea, aprobarea, 

monitorizarea şi evaluarea periodică a programelor de studiu; 
• Evaluarea colegială; 
• Evaluarea personalului didactic de către studenŃi; 
• Predarea ca sursă a învăŃării; 
• Programe de stimulare şi recuperare; 
• Baze de date şi informaŃii; 
• Coordonarea procedurilor şi activităŃilor de evaluare şi asigurare a 

calităŃii; 
Ob. 8. Creşterea ponderii şi a mijloacelor de operaŃionalizare a învăŃământului 
„centrat pe student”. ModalităŃile de operaŃionalizare sunt înscrise în „Ghidul de 
Bune Practici”. 

S-au instituit, cu titlu de obligativitate, următoarele direcŃii de aplicare a 
învăŃământului centrat pe student: 

• Compatibilitatea curriculei, pe programe de studii, cu curricula existentă 
la universităŃi de referinŃă din Europa şi România; 
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• Asigurarea condiŃiilor pentru libertatea studenŃilor de a-şi alege 
programele de studii şi traiectoria pe parcursul studiilor (specializare, 
opŃiune, discipline opŃionale şi facultative, universitatea / facultatea de la 
care obŃine creditele, cu condiŃia existenŃei acordului de recunoaştere a 
creditelor); 

• Obligativitatea decanatelor şi a coordonatorilor programelor de studii de 
a prezenta şi de a dezbate cu studenŃii programele de studii şi curricula; 

• Obligativitatea tutorelui de a fi în legătură permanentă cu studenŃii; 
• Obligativitatea titularului de disciplină de a prezenta şi de a dezbate cu 

studenŃii, la prima oră de curs, conŃinutul fişei disciplinei, cu accent pe 
obiective şi modul de integrare şi conexare în programul de studii; 

• Obligativitatea evaluării de către studenŃi a activităŃilor şi cadrelor 
didactice; 

• Adaptarea permanentă a curriculei la necesităŃile mediului socio-
economic, creşterea sub aspect calitativ şi cantitativ a activităŃilor 
practice; 

• Trecerea treptată de la abordarea de tip „cunoştinŃe-abilităŃi-aptitudini”, 
la abordarea de tip: „aptitudini-abilităŃi-cunoştinŃe”; 

• Cadrele didactice specializate în ŞtiinŃele EducaŃiei vor susŃine, anual, în 
cadrul facultăŃilor, la invitaŃia decanilor, prelegeri privind modalităŃile de 
operaŃionalizare a învăŃământului centrat pe student. 

Ob. 9. Prin acŃiuni sistematice şi permanente CQ va urmări promovarea unei 
culturi a calităŃii la Universitatea din Oradea; 
Ob. 10. Creşterea calităŃii vieŃii universitare a studenŃilor, pe cele trei paliere: 
instruire, burse, viaŃa personală şi a comunităŃii studenŃeşti în cadrul UniversităŃii 
din Oradea.  

 
Temele de stringentă actualitate privind calitatea serviciilor educaŃionale şi 

administrative la Universitatea din Oradea sunt: 
1. Modul de operaŃionalizare al activităŃilor didactice; 
2. Adaptarea centrelor de cercetare la standardele naŃionale de evaluare 
şi atestare 

3. Termene de achiziŃie pentru echipamente şi materiale (asumate şi 
respectate); 

4. Calitatea lucrărilor de reparaŃii şi încadrarea în termene; 
5. Verificări şi corecŃii în domeniul deontologiei profesionale; 
6. Creşterea capacităŃii site-urilor facultăŃilor / departamentelor. 

 
În continuare, sunt precizate acŃiunile concrete, programate în anul 2010, 

menite să crească nivelul calităŃii proceselor educaŃionale din cadrul UniversităŃii 
din Oradea: 
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Obiectivul 
AcŃiuni, programe, proiecte preconizate pentru îndeplinirea 

obiectivului 
Costuri 
estimate 

Sursă 
finanŃare 

Responsabil Termen 

1.1.PerfecŃionarea managementului academic şi administrativ 
1.1.1. Dezbaterea în Senat a Planului OperaŃional al UniversităŃii din 
Oradea pentru anul 2010 

  
BExS 

Ianuarie  
2010 

1.1.2.Analiza trimestrială a stadiului îndeplinirii Planului OperaŃional 
pentru 2010 

  Rector 
Pd. – CEAQ* 

Trimestrial 

1.1.3. Reactualizarea afişării pe site-ul UniversităŃii din Oradea a 
declaraŃiilor de avere pentru  persoanele stabilite prin lege. 

  Rectorul pentru 
nominalizare, 
Persoanele în 
cauză pentru 

depunere 

Martie 2010 

1.1.4. Dezbaterea şi aprobarea de către Senat, odată cu Planul OperaŃional 
a BVC, la nivelul UniversităŃii din Oradea şi al entităŃilor din structura sa 
(facultăŃi, departamente, Centre de Cercetare, AdministraŃia Centrală, 
Servicii cu gestiune la nivelul universităŃii) 

  

Rector 
Ianuarie 

2010 

1.1.5. Revizuirea anuală a reglementărilor existente (afişate pe site-ul 
UniversităŃii din Oradea), completarea pe baza cerinŃelor impuse la nivel 
naŃional şi a experienŃei dobândite în aplicarea acestora. 

  Pd. - CEAQ 
Pd. - Comisiilor 

de resort 

Decembrie 
2010 

1.1.6. Dezvoltarea bazei de date privind calitatea serviciilor educaŃionale 
la Universitatea din Oradea 

14 mii 
LEI 

Proiect 
sau 

Venituri 
proprii 

Pd. - CEAQ 
Iunie  
2010 

1.1.7. Evaluarea performanŃei managementului administrativ al 
UniversităŃii din Oradea,  aplicarea măsurilor ce se impun 

  Pr. - AP  
Iunie  
2010 

1.1.8. Restructurarea activităŃilor de internet şi comunicaŃii  
10 mii 

LEI 
Venituri 
proprii 

BExS  
Iulie  
2010 

1.1.9. Identificarea proceselor consumatoare de resurse materiale, pentru 
raŃionalizarea activităŃilor şi reducerea consumurilor 

  
Pr. - AP. 

DGA 
Permanent 

 
 
 
 
 
 

1. 
Managementul 

calităŃii 
proceselor de 
administraŃie,  
educaŃionale şi 
de cercetare, cu 

scopul 
consolidării 

poziŃiei 
UniversităŃii din 
Oradea pe plan 

regional şi 
naŃional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.1.10. Extinderea aplicaŃiilor informatice, pentru informarea on line a 
conducerii universităŃii cu privire la indicatorii principali ai activităŃii 
desfăşurate în universitate 

  
Pr. - AP. 

DGA 
Mai 
2010 
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1.1.11. Organizarea bilunară a şedinŃelor Biroului Senatului, în vederea 
transmiterii deciziilor şi informaŃiilor privind activitatea universităŃii 

  BexS  Bilunar 

1.1.12. Pentru a creşte eficienŃa managementului academic se va afecta la 
sfârşitul fiecărei şedinŃe de Senat, un interval de timp pentru interpelări, 
conducerea operativă răspunzând la întrebările membrilor Senatului 

  Rector Permanent 

1.1.13. Elaborarea şi afişarea pe site-ul UniversităŃii din Oradea a Planului 
OperaŃional al facultăŃilor 

  Decanii 
Ianuarie 

2010 
1.1.14. Prezentarea în Senat a Raportului anual privind realizarea Planului 
OperaŃional, inclusiv a BVC pe 2009 

  Rector 
Ianuarie 

2010 
1.1.15. Organizarea unei şedinŃe festive a Senatului în luna octombrie (de 
ziua educaŃiei) pentru evidenŃieri şi premieri – personal didactic, de 
cercetare, administrativ şi studenŃi 

50 mii 
LEI 

Fonduri 
de 

premiere 
BexS  

Octombrie 
2010 

1.2. Implementarea sistemului calităŃii  
1.2.1. Elaborarea şi dezbaterea în Consiliul CalităŃii a Programului de 
Politici, Strategii şi AcŃiuni privind calitatea. Prezentarea unei sinteze 
pentru aprobarea în Senat  

  Pd. – CEAQ 
Ianuarie  

2010 

1.2.2. Evaluarea internă a circa 38 programe de licenŃă şi circa 15 
programe de master , precum şi a centrelor de cercetare noi 

23,240 
mii LEI 

1.2.3.Includerea în procesul de evaluare externă a unui număr de 38 
programe de licenŃă şi 10 programe de master 

1 110 
mii  
LEI 

Venituri 
proprii 

Pd. – CEAQ 

Se va face o 
programare pe 
tot parcursul 
anului 2010 

1.2.4. Elaborarea Raportului privind îndeplinirea Planului de AcŃiuni 
asumat în urma evaluării externe a calităŃii 

  Pd. – CEAQ Martie 2010 

1.2.5. Elaborarea RAE şi a demersurilor pentru evaluarea instituŃională la 
2 ani a UniversităŃii din Oradea pentru modificarea calificativului 
„încredere limitată”  

179,664 
mii LEI  

Venituri 
proprii 

Pd. – CEAQ Martie 2010 

1.2.6. Evaluarea şi atestarea laboratoarelor, în conformitate cu procedura 
existentă 

7 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pd. – CEAQ 
Pr. – AI 

Aprilie 2010 

1. 
Managementul 

calităŃii 
proceselor de 
administraŃie,  
educaŃionale şi 
de cercetare, cu 

scopul 
consolidării 

poziŃiei 
UniversităŃii din 
Oradea pe plan 

regional şi 
naŃional 

1.2.7. Elaborarea şi editarea Ghidului de Bune Practici partea a II-a cu 
aspectele aplicative 

  
Pr. – PSS 
Şef Catedră 

ŞtiinŃeleEducaŃiei 

Iunie 
2010 
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1.2.8. Urmărirea instituirii pârghiilor de operaŃionalizare a învăŃământului 
centrat pe student în conformitate cu Ghidul de Bune Practici 

  
Pr. - AI 
Decanii 

Permanent, 
după instituirea 

GBP 
1.2.9. Dezbaterea, în fiecare facultate, a modalităŃilor de operaŃionalizare 
a învăŃământului centrat pe student, cu participarea cadrelor didactice de 
la Catedra de ŞtiinŃe ale EducaŃiei 

  
Pr. - PSS 
Decanii 

Cel puŃin o dată 
pe an 

1.2.10. Aplicarea Procedurii de urmărire a evoluŃiei profesionale a 
absolvenŃilor. Evaluarea indicatorilor de rezult. 

12 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. - AI 
Pd. - CEAQ 

Septembrie 
2010 

1.2.11. Urmărirea aplicării procedurii de evaluare a activităŃii didactice de 
către studenŃi, reflectarea în Rapoartele de Autoevaluare, preluarea în baza 
de date şi prezentarea situaŃiei în Consiliul CalităŃii şi Senat 

  
Pd. - CEAQ 

Decanii 
Semestrial 

1.2.12.Urmărirea aplicării procedurii de evaluare a personalului didactic 
(autoevaluare, evaluare în catedră), reflectarea în RAE şi în baza de date, 
prezentarea situaŃiei în Consiliile FacultăŃilor şi  Senat 

  
Pr. - CCD 
Decanii 

Semestrial 

1.2.13. Completarea şi urmărirea aplicării riguroase a procedurilor: 
• Distribuirea resurselor financiare şi materiale, către entităŃile din 

structura universităŃii; 
• RecepŃia lucrărilor de construcŃii şi prestări servicii pentru 

Universitatea din Oradea 

  
Pr. - AP. 

DGA 

Martie 2010 – 
pentru 

completare 
Permanent – 

pentru aplicare 
1.2.14. Implementarea la nivelul tuturor facultăŃilor / departamentelor a 
sistemului informatizat de evidenŃă şi gestiune destinat relaŃiilor cu 
studenŃii (cataloage, contracte de studii, alte documente). 

  
Pr. - AI 
Decanii 

Mai 2010 

1.2.15. Verificarea existenŃei pregătirii psiho-pedagogice a cadrelor 
didactice de la Universitatea din Oradea, conform legislaŃiei în vigoare. 
Urmărirea aplicării strategiei elaborată, în acest sens, de către DPPD 

  
Pr. - AI 

D. - DPPPD 
D. - DE 

Permanent 

1.2.16. Sondarea opiniei studenŃilor, pe baza procedurii instituite, 
prelucrarea rezultatelor şi măsuri 

  
Pr. - P. S.S. 
Pd. - CEAQ 

Iunie 2010, 
Decembrie 

2010 

1. 
Managementul 

calităŃii 
proceselor de 
administraŃie,  
educaŃionale şi 
de cercetare, cu 

scopul 
consolidării 

poziŃiei 
UniversităŃii din 
Oradea pe plan 

regional şi 
naŃional 

1.2.17. Pregătirea domeniilor de doctorat pentru evaluarea externă, în 
vederea acreditării 

  
Pr. - CCD 
D. - Ş. D. 
C. - D.D. 

Iunie 
2010 
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1.2.18. Acordarea gradaŃiilor de merit şi a salariilor de merit, în funcŃie de 
performanŃele în învăŃământ şi cercetare, având în vedere resursele 
financiare, pe baza procedurilor existente 

  
Rector 
Decanii 

Ianuarie 
2010 

1.2.19. Distribuirea finanŃării pe bază de indicatori de calitate, în funcŃie 
de nivelul acestora, pe baza procedurii existente 

  
D – DE 

Pd - CBF 
Iunie 
2010 

1.2.20. Verificarea operaŃionalizării activităŃilor didactice. Măsuri şi 
sancŃiuni 

  
Rector 

Pr. – AI 
Decanii 

Permanent 

1. 

1.2.21. Analiza de către Biroul de Senat a activităŃii serviciilor 
administrative, conform programării întocmită de către Pr. – AP. 

  Pr. – AP. 
Cel puŃin o 

dată/an pentru 
un serviciu 

2.1. Verificarea şi efectuarea compatibilizării curriculei, pe programe de 
studii, cu curricula existentă la universităŃi de referinŃă din Europa şi 
România 

  
Pr. - CCD 
Decanii 

Septembrie 
2010 

2.2. Evaluarea internă programelor de studii sub aspectul calităŃii şi 
eficienŃei. Conservarea sau suspendarea programelor de studii care nu 
îndeplinesc criteriile de calitate sau / şi un minim al eficienŃei. Se 
analizează, în regim de urgenŃă, programele de studii nominalizate ca 
deficitare la evaluările ARACIS. 

  
Pr. - CCD 
Decanii 

 
Permanent 

2.3. Punerea în aplicare a H.S. S109/20.09.2008 privind constituirea 
departamentelor la nivelul universităŃii   

Rector 
Pr. – CCD 

Pr - AI 
Decanii 

Mai 2010 

2.4. Organizarea laboratoarelor de specialitate pe grupe de discipline, la 
nivel de universitate, în vederea creşterii calităŃii procesului academic.   

Pr. - CCD 
Pr. - AI 

Septembrie  
2010 

2.5. Analiza gradului de îndeplinire a cerinŃelor normative privind spaŃiile 
de învăŃământ, la nivel de facultăŃi şi programe de studii, stabilirea 
necesităŃilor de repartizare sau / şi redistribuire 

  
Pr. - AP 
Pr. - AI 
DGA 

Martie 2010 

 
2. 

Compatibili 
-zarea 

învăŃământului  
cu orientările 
europene şi 
adaptarea 

ofertei 
educaŃionale la 
cerinŃele pieŃei 
forŃei de muncă 
şi tendinŃelor 
demografice; 
eficientizarea 

programelor de 
studii 

  
 
 
 

 

2.6. Editarea în regim de urgenŃă a cursurilor de specialitate pentru 
programele de studii deficitare. Fiecare facultate va elabora programul 
propriu de editare-actualizare a cursurilor astfel încât să fie acoperite la zi, 
programele de studii pe care le coordonează. Utilizarea resurselor alocate 
pentru achiziŃii carte, în scopul achiziŃiei cursurilor proprii. 

20 mii 
LEI 

Venituri  
Proprii 

Decanii 
Şefii de Catedre 

Martie 2010 
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2.7. Analiza necesităŃilor de creştere a duratei stagiilor de practică pentru 
programele de licenŃă, măsuri pentru creşterea calităŃii acestei activităŃi 

  
Pr. - AI 
Decanii 

Mai 
2010 

2.8. Verificarea respectării obligativităŃii  cadrelor didactice de a prezenta 
la prima oră de curs fişa disciplinei şi depunerea acesteia la Şeful de 
Catedră. 

  

Decanii şi Şefii 
de Catedră-pentru 

verificare 
Titularii de curs 

pt aplicare 

Permanent 

2.9. Verificarea existenŃei şi actualizarea Ghidului de Studii pentru 
programe de licenŃă şi masterat 

  Pr. - AI 
Decanii 

Martie 
2010 

2.10. Creşterea rolului coordonatorului programului de studiu şi a 
tutorelui în implementarea strategiei UniversităŃii din Oradea de 
îmbunătăŃire a calităŃii serviciilor educaŃionale  

  
Pr. - AI 
Decanii 

Permanent 

2.11. Reactualizarea şi aplicarea criteriilor de promovare prin concurs a 
cadrelor didactice, astfel încât să fie îndeplinite standardele ARACIS şi să 
se asigure eficientizarea programelor de studii 

  Pr. - AI 
Decanii 
S - St 

Februarie 2010 

2.12. Scoaterea la concurs a posturilor didactice în vederea acoperirii cu 
personal didactic calificat, titular, de bună calitate, a posturilor din statele 
de funcŃii 

12 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

S - St 
Decanii 

Şefii de catedre 

Martie 2010 
Octombrie 2010 

2.13. Extinderea sistemului de învăŃământ ID la alte domenii decât cele 
actuale, pe baza solicitărilor existente pe piaŃa educaŃională şi de la 
facultăŃi. 

  
Pr. - AI 
Decanii 
D - ID 

Permanent 

2.14. Promovarea educaŃiei permanente prin stabilirea de parteneriate la 
nivel naŃional şi local/regional, economic şi social 

  
Pr. – PSS 
D - DEP 

Permanent 

2.15Organizarea şi coordonarea unor activităŃi de instruire şi formare 
profesională postuniversitare pentru angajaŃii UniversităŃii din Oradea 

  
Pr. – PSS 
D - DEP 

Permanent 

2. 
Compatibili 

-zarea 
învăŃământului  
cu orientările 
europene şi 
adaptarea 

ofertei 
educaŃionale la 
cerinŃele pieŃei 
forŃei de muncă 
şi tendinŃelor 
demografice; 
eficientizarea 

programelor de 
studii 

  
 

2.16. Editarea unui Ghid de Bune Practici pe problematica educaŃiei 
permanente 

  
Pr. – PSS 
D - DEP 

Octombrie 2010 
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3.1. Întărirea cercetării ştiinŃifice în domeniile declarate prioritare în 
strategia naŃională şi în care Universitatea din Oradea are tradiŃie 

  
Pr. - CCD Permanent 

3.5. Acreditarea Institutului de Cercetare Dezvoltare şi Inovare al 
UniversităŃii din Oradea (ICDIUO) şi/sau a unor centre de cercetare 

80 mii 
lei 

Venituri 
proprii 

Rector 
Pr. – CCD 

Iunie  
2010 

3.6. Elaborarea de proiecte pentru finanŃarea Centrelor de Cercetare, din 
programele naŃionale de finanŃare, având ca şi destinaŃie construcŃia / 
reabilitarea spaŃiilor şi achiziŃia echipamentelor destinate activităŃilor de 
cercetare, dezvoltare, inovare; 

  
Pr. – CCD 

D - CC 
Iunie  
2010 

3.7. Actualizarea bazei de date privind infrastructura de cercetare 
existentă în universitate, priorităŃile de dezvoltare pentru o cercetare 
performantă şi eficientă; 

  
Pr. – CCD 

Iunie  
2010 

3.8. Creşterea capacităŃii de consultanŃă şi gestiune a „Biroului Programe 
şi Proiecte de Cercetare, Dezvoltare, Inovare” prin: dotarea cu tehnică de 
calcul şi software adecvat, angajarea şi specializarea unei persoane pentru 
gestiunea financiară a proiectelor şi marketing. 

  
Rector 

Pr. – CCD 
 

Aprilie 
2010 

 
3.  

Promovarea 
cercetării 
ştiinŃifice a 
inovării şi 
dezvoltării 

performante, 
orientarea spre 

nevoile societăŃii 
şi racordarea la 

tendinŃele 
europene 

 
 
 
 
 

3.10. Acreditarea a noi domenii de doctorat şi atestarea de noi conducători 
de doctorat. Pentru orizontul de timp la care se referă Planul OperaŃional 
estimăm acreditarea a 2 domenii şi atestarea a 6 conducători de doctorat 

10 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. – CCD  
D. – Ş. D. 
C. – D. D. 

Decembrie 
2010 

 
3.  

Promovarea 
cercetării 
ştiinŃifice a 
inovării şi 
dezvoltării 

performante, 
orientarea spre 

nevoile societăŃii 
şi racordarea la 

tendinŃele 
europene 

 
 

3.11. Creşterea numărului de cadre didactice implicate în activităŃi de cercetare 
prin: 
o Prezentarea colegială a oportunităŃilor şi a avantajelor, consultanŃă la 

elaborarea proiectelor; 
o Măsuri stimulative: 

� Premierea anuală a 10 cadre didactice cu cel mai mare număr de puncte; 
� Normă didactică progresiv mai redusă; 
� FinanŃarea participării la conferinŃe; 

o Măsuri coercitive: 
� Obligativitatea de a obŃine un anumit punctaj din activităŃile de cercetare; 
� Încărcarea normei didactice proporŃional cu nerealizările în cercetare; 
� Aplicarea strictă a grilei în care sunt evidenŃiate baremurile de atins în 

cercetare, pentru toate posturile didactice şi de cercetare; 
� Salarizare diferenŃiată; 

o Încurajarea formării de centre / colective de cercetare interdisciplinare; 

  

Premierea se face 
în luna mai, 

celelalte măsuri 
au caracter 
permanent 

Permanent 
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3.12. Aplicarea măsurilor stimulative şi coercitive menite să amplifice 
activitatea de cercetare ştiinŃifică, precum şi a condiŃiilor de aprobare a 
angajării persoanelor (1, 2) pentru activitatea de cercetare în cadrul 
centrelor de cercetare atestate instituŃional 

  

Pr. – CCD Permanent 

3.13. Constituirea bazei de date cu rezultatele cercetării la Universitatea 
din Oradea, în conformitate cu HG 551 / 2007  

  
Pr. – CCD 

Decembrie 
2010 

3.14. Relansarea proceselor de elaborare de invenŃii prin susŃinerea 
financiară a brevetării şi preluare în cesiune 

50 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Rector 
Pr. – CCD 

Iulie 
2010 

3. 

3.15. FacilităŃi pentru reviste cotate ISI şi cotate B+ 
30 mii 

LEI 
Venituri 
proprii 

Rector 
Pr. – AP 

Permanent 

4.1. OperaŃionalizarea la capacitate a noii biblioteci; 
3,850 

mil. LEI 
BIR 

Pr. – AP 
DGA 

Mai 
2010 

4.2. Analiza necesităŃilor privind fondul de carte şi reviste de specialitate  
la bibliotecă, alocarea sumei necesare. 

600 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. – AP  
Decanii 
Director 

Bibliotecă 

Decembrie 
2010 

4.3. Informatizarea bibliotecii, prin transpunerea pe suport electronic a 
inventarului şi a rezumatelor tuturor tratatelor. 
Informatizarea încă a  55 % din inventarul bibliotecii. 

5 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. – AP  
Director 

Bibliotecă 

Decembrie 
2010   

4.4. Racordarea noii bibliotecii la Internet.  
 

BIR Pr. – AP 
Mai 
2010  

4.5. Definitivarea sistemului informatic de conectare la Internet al 
UniversităŃii din Oradea (clădirile din afara Campusului) în colaborare cu 
Primăria Oradea.  

 
BIR 

Pr. – AP  
R. – SE 

Decembrie 
2010  

4.6. Finalizarea construcŃiei şi dotării căminelor pentru studenŃi, având 
402 locuri 

 BIR 
Pr. – AP 

Pr. – P S S 
August 
2010  

4. Creşterea 
capacităŃii 

instituŃionale, 
premiză pentru 
îmbunătăŃirea 

calităŃii 
ansamblului 

proceselor de la 
Universitatea 
din Oradea 

4.7. Dotarea centrului de documentare pentru doctoranzi 
150 mii 

LEI 
Proiect Pr. - CCD  

Decembrie 
2010 
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4.9. Creşterea fondului de documentare prin:     

4.9.1. Abonament la două reviste de specialitate pentru fiecare domeniu 
de doctorat; 

18 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

C - DD 
Director 

Bibliotecă 

Martie 
2010 

4.9.2. Abonament la o revistă de specialitate pentru centrele de cercetare 
cu rezultate bune; 

11 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

D. – CC 
Director 

Bibliotecă 

Martie 
2010 

4.9.3. AchiziŃie de acces la noi baze de date şi biblioteci „on-line”, 
conectarea la reŃeaua pentru activităŃi de CD 

20 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. – AP 
D - DI 

Permanent 

4.10. Continuarea reabilitării clădirilor (Campus 2 şi Campus 3) 
Renovarea a 3 corpuri de clădire din Campus 3 pentru Facultatea de Arte 
Vizuale - 2,600 mil Lei – Campus III 
 - 1,500 mil LEI – Campus II 

Se va 
definitiva 

după 
elaborare 
proiect şi 
licitaŃie 

BIR Pr. – AP 
Decembrie 

2010 

4.13. Alocarea şi amenajarea serviciului de primire al UniversităŃii din 
Oradea 

50 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. – RII 
Mai 
2010 

4.16. Reabilitare amfiteatre din pavilioanele A şi B 
540 mii 

LEI 
BIR Pr. – AP. 

Decembrie 
2010 

4.23. Modernizarea sistemului de telefonie 
 Proiect 

transfronta
lier 

R - SI 
Decembrie 

2010 

4. Creşterea 
capacităŃii 

instituŃionale, 
premiză pentru 
îmbunătăŃirea 

calităŃii 
ansamblului 

proceselor de la 
Universitatea 
din Oradea 

4.25. Analiza lunară a situaŃiei execuŃiei bugetare pe fiecare facultate, în 
cadrul şedinŃelor operative ale conducerii UniversităŃii, precum şi în 
cadrul consiliilor facultăŃilor.  

 
 

Rector 
decanii 

Lunar 

5.1. Creşterea calităŃii activităŃilor practice a studenŃilor. Sprijin pentru 
participarea studenŃilor la concursurile profesionale naŃionale şi 
internaŃionale, sesiuni de comunicări ştiinŃifice şi olimpiade. 

4 mii 
LEI 

Venituri 
Proprii 

BExS  Permanent 

5.2. Evaluarea gradului de satisfacŃie a studenŃilor referitor la serviciile 
universităŃii  

  Pr. – PSS Anual 

 
5. 

MenŃinerea unui 
mediu academic 

bazat pe un 
parteneriat 

responsabil cu 
studenŃii şi 
personalul 

universităŃii 

5.5. Dezvoltarea unei infrastructuri IT (reŃele de calculatoare şi conexiune 
la Internet) în spaŃiile universităŃii, la care studenŃii să aibă acces continuu 
(24 de ore din 24) 

40 mii 
LEI 

Venituri 
Proprii 

Pr. – PSS 
Pr. – AP 

Decembrie 
2010 
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5.6. Dezvoltarea de materiale didactice, cu precădere sub formă 
electronică, pe suport CD şi/sau incluse în platforma eLearning a 
universităŃii 

20 mii 
LEI 

Venituri 
Proprii 

Pr. – AI 
D. – ID 

Permanent 

5.10. Organizarea de Sesiuni ŞtiinŃifice StudenŃeşti şi concursuri 
profesionale şi sprijinirea participării la manifestări similare din alte 
centre universitare; 

10 mii 
LEI 

Proiecte 
S - St 

Pd. – St. S. 
Permanent 

5.18. Dezvoltarea de oficii de copiere / multiplicare accesibile studenŃilor, 
în majoritatea corpurilor universităŃii; 

 
 

Pr. – PSS 
Pr. – AP 

Permanent 

5.19. Asigurarea standardelor de calitate în activitatea cantinei studenŃeşti 
 

 
Pr. - PSS 
Pd - .St.S. 

Permanent 

5.23. Efectuarea unor controale lunare la „Cantina StudenŃească” de către 
membrii „Comisiei Sociale” a Senatului UniversităŃii din Oradea 
împreună cu reprezentanŃii studenŃilor 

  
Pr. - PSS Lunar 

5.25. Transferarea Librăriei în sediul Bibliotecii Centrale a UniversităŃii 
din Oradea. 

  Pr. - AP 
D. - Ed. UO 

Permanent 

5.28. Se vor acorda „diplome de merit”şefilor de promoŃie ai programelor 
de studii universitare de licenŃă 

5 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. - PSS 
Iunie 
2010 

5.29. Se vor acorda „diplome de excelenŃă” pentru absolvenŃii de studii 
universitare de licenŃă care au obŃinut media 10 pe durata studiilor (3/4 
ani) 

5 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr. - PSS 
Iunie 
2010 

5. 
MenŃinerea unui 
mediu academic 

bazat pe un 
parteneriat 

responsabil cu 
studenŃii şi 
personalul 

universităŃii 

5.30. Evaluarea nevoilor de formare continuă a angajaŃilor UniversităŃii 
din Oradea 

  
Pr. – PSS 
D - DEP 

Permanent 

6.3. Implicarea „Centrului de servicii pentru carieră”, pentru a mijloci 
legătura între Universitatea din Oradea şi piaŃa muncii. Implicarea CSC în 
urmărirea traseului profesional al absolvenŃilor şi evaluarea indicatorilor 
specifici. 

10 mii 
LEI 

Venituri 
proprii 

Pr - CCD Permanent 

6.6. Elaborarea unei strategii privind „Admiterea 2010” în vederea 
atragerii unui număr cât mai mare de candidaŃi pe locurile de la buget şi la 
taxă 

  
Pr. – PSS 
Pr. - RII 

Aprilie 2010 

6. Amplificarea 
relaŃiilor 

internaŃionale şi 
interne ale 

UniversităŃii din 
Oradea, 

îmbunătăŃirea 
imaginii şi 
întărirea 

dimensiunii 

6.7. Organizarea unor întâlniri cu reprezentanŃii mediului economico-
social pentru promovarea directă a unor servicii de instruire şi cercetare 
din oferta UniversităŃii din Oradea 

  
BExS  Permanent 
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6.11. Continuarea dezvoltării parteneriatelor cu universităŃi din UE prin 
încheierea de noi acorduri de cooperare bilaterale, inclusiv pentru 
doctoranzi 

  Pr. -RII Permanent 

6.13. Actualizarea Ghidului studentului străin (cuprinzând informaŃii 
privind condiŃiile de înmatriculare, aspecte administrative, etc.) 

5 mii 
LEI 

Venituri 
Proprii 

Pr. – RII 
Pr. - PSS 

Martie 
2010 

6.24. Perfectarea de acorduri de recunoaştere a creditelor cu universităŃi 
din România 

  Pr. RII Permanent 

antreprenoriale 
a universităŃii în 
vederea creşterii 

prestigiului şi 
atragerii de 

resurse 
financiare 

 6.27. Diseminarea informaŃiilor cu privire la ofertele de studiu de la 
instituŃiile de învăŃământ superior din străinătate 

  Pr. RII Permanent 
 

Lista abrevierilor: 
 

���� BExS: Biroul Executiv al Senatului (Rector, Prorectori, Secretarul ştiinŃtific al Senatului); 
���� Pr. – AI: Prorector cu activitatea de învăŃământ; 
���� Pr. – CCD: Prorector pentru calitate, cercetare şi doctorate; 
���� Pr. – AP: Prorector pentru probleme de administraŃie şi patrimoniu; 
���� Pr. – RII: Prorector pentru relaŃii internaŃionale şi imagine; 
���� Pr. – PSS: Prorector pentru probleme sociale şi studenŃi; 
���� S – St: Secretarul ŞtiinŃific al Senatului; 
���� Pd. – CEAQ: Preşedintele Comisiei de Evaluare şi Asigurare a CalităŃii; 
���� Pd – CBF: Preşedintele Comisiei de Buget FinanŃe; 
���� D – DE: Director DirecŃie Economică 
���� DGA – Directorul General Administrativ; 
���� D. – Ş.D.: Directorul Şcolii Doctorale; 
���� D. – DPPPD: Directorul Departamentului pentru Pregătirea şi PerfecŃionarea Personalului Didactic; 
���� D. – ID: Directorul Departamentului pentru ÎnvăŃământ la DistanŃă; 
���� D. – CC: Directorul Centrului de Cercetare; 
���� D. – Ed. UO: Director Editura UniversităŃii din Oradea; 
���� D – DEP: Director Departament EducaŃie Permanentă 
���� C. – D.D.: Coordonatori Domenii de Doctorat; 
���� R. – SI: Responsabil Sistem Informatic 
���� Pd. – StS: Preşedintele StudenŃilor din Senat; 
���� BVC – Bugetul de Venituri şi Cheltuieli; 
���� BPP – Biroul Programe şi Proiecte de Cercetare, Dezvoltare, Inovare; 
���� BIR – Buget de  InvestiŃii pentru Reabilitări;                                                  POR – Program OperaŃional Regional 


